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§ 9 
Program med mål och riktlinjer för utförare av 
kommunala angelägenheter  

Remiss från kommunstyrelsen, dnr KS 2024/800 
Dnr 2025-4630 
MF 2025/24 
 

Beslut  
Miljö- och hälsoskyddsnämnden beslutar enligt miljöförvaltningens 
förslag: 
  

1. Miljö- och hälsoskyddsnämnden godkänner 
miljöförvaltningens tjänsteutlåtanden som svar på remissen. 
  

2. Miljö- och hälsoskyddsnämnden beslutar att omedelbart 
justera paragrafen. 

 

Nämndens behandling av ärendet 

Framlagda förslag till beslut 
Nämnden föreslår (se beslutet). 

Beslutsgång 
Ordföranden Åsa Lindhagen (MP) finner att nämnden beslutar 
enligt förvaltningens förslag. 

Särskilt uttalande 
Vice ordföranden Elin Hjelmestam (L) lämnar särskilt uttalande 
enligt följande: 
  

Liberalerna ställer sig i grunden positiva till den föreslagna 
revideringen av programmet med mål och riktlinjer för 
utförare av kommunala angelägenheter. Vi välkomnar att 
programmet nu även omfattar verksamhet som bedrivs i egen 
regi, i enlighet med ändringar i kommunallagen. Det är ett 
viktigt steg mot att säkerställa likvärdiga villkor mellan 
privata och offentliga utförare. 
  
Liberalerna har vid upprepade tillfällen lyft betydelsen av 
tydliga mekanismer för transparens, kontroll och uppföljning 
inom välfärdsverksamheter, särskilt i syfte att förebygga och 
bekämpa välfärdsbrottslighet. I detta sammanhang spelar 
programmet en central roll. Det är avgörande att både 
medborgare och beslutande organ har tillgång till tydlig 
information om hur resurser används och hur kvalitet 



 
 
 

 

Miljö- och hälsoskyddsnämnden 

 
 

Protokoll nr 4/2025 
 

2025-04-22 

säkerställs oavsett vem som utför tjänsten. 
  
Liberalerna dock kritiska till att programmets mål och 
riktlinjer hålls på en så pass övergripande nivå. Att hänvisa 
till redan existerande styrdokument utan att ge en konkret 
beskrivning av mål, förväntningar och uppföljningsmetoder 
riskerar att göra programmet tandlöst. Det finns en uppenbar 
risk att formuleringarna blir så allmänna att de förlorar sitt 
värde och blir svåra att följa upp på ett meningsfullt sätt. 
Detta kan i sin tur försvåra möjligheterna att utkräva ansvar 
när målen inte nås eller när kvalitetsbrister uppstår. 
  
Liberalerna anser därför att mål och riktlinjer bör förtydligas, 
konkretiseras och kompletteras med tydliga indikatorer för 
uppföljning. Endast då kan programmet bli ett effektivt 
verktyg för styrning och transparens i kommunens samlade 
verksamhet. 
  

Ashna Ibrahim (C) lämnar särskilt uttalande enligt följande: 
  

Centerpartiet står bakom vikten av att kommunens medel 
används effektivt och att kvaliteten i verksamhet som 
finansieras av skattemedel är hög – oavsett om den utförs av 
staden eller av privata aktörer. Vi delar också ambitionen om 
en god uppföljning och transparens för att säkerställa detta. 
Men vi ser med oro på hur det föreslagna programmet 
riskerar att leda till en alltför snäv detaljstyrning av externa 
aktörers förehavanden. 
  
Det är bra att externa aktörer som bedriver verksamhet inom 
kommunens områden förväntas anpassa sig till kommunala 
mål, styrdokument och processer. Exempelvis att privata 
utförare ska bedriva verksamhet enligt kommunens 
integrerade ledningssystem (ILS), följa detaljerade 
uppföljningsmodeller inom exempelvis äldreomsorgen, och 
omfattas av samtliga styrdokument – inklusive miljöprogram, 
trygghetsprogram, tillgänglighetsprogram och Agenda 2030. 
Men det framgår också att allt från personalens villkor till 
detaljer om ägarförhållanden och ekonomi inkluderas i 
programmet. Att påverka personalpolitiken hos andra utförare 
liknar svepskäl från majoriteten för att minska valfriheten för 
stockholmarna. Självklart ska kvaliteten vara hög, 
arbetsrätten och, lagstiftningen följas men att Stockholms stad 
ska lägga sig i externa utförares personalpolitik är inte 
rimligt. 
  
Vi menar att detta riskerar att skapa både en omfattande 
byråkratisk börda för framför allt små och medelstora aktörer, 
som kan få svårt att möta kraven utan betydande 
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administrativa resurser. Det snedvrider i praktiken även 
konkurrensen till förmån för större utförare och kan leda till 
att färre aktörer kan bedriva verksamhet – särskilt sådana med 
idéburen profil. I förlängningen riskerar det att leda till en 
sämre välfärdsservice för stockholmarna. 
  
Centerpartiet vill se en förvaltning som fokuserar på kvalitet 
– inte processer. Vårt mål är att staden ska både vara en 
professionell utförare och beställare, med skarpa 
uppföljningar av kvalitet och resultat, snarare än att driva 
detaljreglering av hur varje verksamhet ska organiseras. De 
krav som ställs i avtal ska vara relevanta och proportionerliga 
utifrån verksamhetens art och omfattning. 
  
Slutligen så noterar vi att stadsledningskontorets inte anser att 
det inte är praktiskt möjligt att i ett och samma styrdokument 
utforma detaljerade mål och riktlinjer för samtliga de 
verksamhetsområden där det förekommer privata utförare av 
kommunala angelägenheter. Det är stora skillnader på privata 
utförare i äldrenämndens verksamheter och 
utbildningsnämnden. Vi ser därför med viss oro över att det 
riskerar att bli många, och olika, byråkratiska processer 
mellan stadens olika områden. 

 
Handlingar i ärendet 

• MF 2025/24-2 09 2025-4630 Remiss Program med mål och 
riktlinjer för utförare av kommunala angelägenheter 

• MF 2025/24-2.2 09 2025-4630 Bilaga 1 Program med mål 
och riktlinjer för kommunala angelägenheter  

• MF 2025/24-2.1 09 2025-4630 Bilaga 2 Tjänsteutlåtande - 
Revidering av program med mål och riktlinjer för utförare av 
kommunala angelägenheter 
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